
Šajā publikācijā atspoguļots tikai autoru viedoklis, un ES nenes atbildību par jebkādu tajā 
ietvertās informācijas izmantošanu.

Šī publikācija tapusi projekta “Eco-Edu Hubs” ietvaros, ko īsteno jauniešu organizācijas “Relearn”
(Zviedrija), “Rasio Perspektiva” (Latvija), “GENERATOR” (Serbija) un “GoGreen” (Ziemeļmaķedonija).

Īpašs paldies ''ARNO'' (Ziemeļmaķedonija) un ''Club NGO Student-Youth Council'' (Gruzija).

VERSLAS
ŽALIAS



Kas ir Zaļais bizness?!
Zaļā uzņēmējdarbība, kas pazīstama arī kā ilgtspējīga vai videi draudzīga uzņēmējdarbī-
ba, attiecas uz uzņēmumiem un praksi, kas par prioritāti izvirza rūpēšanos par vidi un to 
ietekmes uz planētu samazināšanu. Tā vietā, lai tikai koncentrētos uz naudas
pelnīšanu, zaļie uzņēmumi tiecas darīt labu arī Zemes labā!

Leguvumi no zaļā biznesa:

Vides fokuss: Vides prioritāšu noteikšana nodrošina, ka
uzņēmumi līdz minimumam samazina savu ekoloģisko pēdu 
un aktīvi strādā pie dabas resursu un ekosistēmu sagla-
bāšanas. Šī pieeja palīdz aizsargāt bioloģisko daudzveidību 
un risināt klimata pārmaiņu problēmas.

Atjaunojamie Energoresursi: Pāreja uz atjaunojamiem
energoresursiem ir izšķiroša, lai samazinātu siltumnīcefekta 
gāzu emisijas un mazinātu fosilā kurināmā kaitīgo ietekmi. 
Saules, vēja un hidroelektroenerģijas izmantošana veicina 
tīrāku un ilgtspējīgāku enerģijas ainavu.

Atkritumu Samazināšana: Pieņemot otrreizējās pārstrādes,
atkritumu samazināšanas un resursu atkārtotas izmantošanas 
stratēģijas, videi nekaitīgi uzņēmumi veicina atkritumu
samazināšanu un aprites ekonomiku. Šie centieni var ievērojami 
samazināt piesārņojumu un veicināt efektīvu resursu
izmantošanu.

Ilgtspējīga Prakse: Ilgtermiņa domāšana ir būtiska, lai 
novērstu resursu izsīkšanu vai neatgriezenisku kaitējumu 
videi. Līdzsvarojot ekonomisko izaugsmi ar vides aizsardzī-
bu, zaļie uzņēmumi palīdz nodrošināt labāku nākotni
nākamajām paaudzēm.

Adaptīvā un modernā apģērba paraugu kolekcija personām
ar invaliditāti: Zen Futurus

“Asociācija personu ar invaliditāti tiesību apliecināšanai” Skopje bija izveidojusi zīmolu 
Zen Futurus. Daudziem cilvēkiem ar invaliditāti veikalos pieejamais apģērbs nav 
adekvāts. Atrodoties ratiņkrēslā, ģērbšanās var prasīt ilgu laiku, un reizēm nepiecieša-
ma cita cilvēka palīdzība. ZEN Futurus ir procesā, lai radītu reģiona pirmo adaptīvā un 
modernā apģērba prototipa kolekciju. No rīta ģērbšanās process būs viegls un 
pielāgots ikvienam. Tiks veidots no ekoloģiski draudzīgiem audumiem, piemēram,
pārstrādātiem audumiem, organiskās kokvilnas, organiskās vilnas un citiem.



Inovācija: Inovācija videi nekaitīgās tehnoloģijās un ilgtspējīgi 
risinājumi ir būtiski vides problēmu risināšanā. Videi 
draudzīgu produktu un procesu izstrāde var veicināt pozitīvas 
pārmaiņas dažādās nozarēs.

Videi Draudzīgi Produkti: videi draudzīgu produktu un
pakalpojumu nodrošināšana sniedz patērētājiem
ilgtspējīgāku izvēli. Atbalstot šādus produktus, patērētājiem
ir būtiska nozīme, lai mudinātu uzņēmumus turpināt savus 
ekoloģiski apzinātos centienus.

Korporatīvā Sociālā Atbildība (KSA): “Zaļie uzņēmumi” bieži 
vien uzņemas spēcīgu sociālās atbildības sajūtu, atdodot to 
sabiedrībai un atbalstot cēloņus, kas saskan ar to vērtībām. 
KSA iniciatīvām var būt pozitīva ietekme uz vietējām
kopienām un ārpus tām.

Patērētāju Izvēle: Kā apzināti patērētāji, mūsu lēmumi par 
pirkšanu var ietekmēt uzņēmumu rīcību. Atbalstot videi 
nekaitīgus uzņēmumus un videi draudzīgus produktus, mēs 
mudinām vairāk uzņēmumu pieņemt ilgtspējīgu praksi.

Videi draudzīgs bizness nav tikai ideālistisks jēdziens; tas ir kļuvis par
praktisku un nepieciešamu pieeju vides degradācijas un klimata pārmaiņu 
radīto problēmu risināšanai. Izmantojot ilgtspējīgu uzņēmējdarbības praksi 
un patērētāju atbalstu, mēs varam kopīgi strādāt pie veselīgākas un
ilgtspējīgākas planētas radīšanas nākamajām paaudzēm

Ar gadu desmitu pieredzi un ekspertiem Ekovita radījusi īpašu, ekoloģisku substrātu
vienkāršai sēņu audzēšanai. Tās var audzēt mājās vai vecajā garāžā. Ekonomiskās 
krīzes apstākļos tā ir lieliska iespēja visiem, kas saskaras ar badu vai bezdarbu. Īpašs 
uzsvars tiek likts uz izmantošanu kā izejvielu un vīnogulāju zariem, kas ir milzīgos 
daudzumos mūsu reģionā, kas diemžēl Tikvešijā ir plaši izplatīta prakse dedzināt augu 
atliekas laukos un kas noved pie negatīvas ietekmes uz vidi un lietderīgo bioresursu
vienlaicīgas lietošanas.vienlaicīgas lietošanas.

Izmantoto substrātu no ražošanas neizmet, bet izmanto kā kurināmo jauna substrāta 
termiskai apstrādei (pasterizācijai) sēnēm, tādējādi atrisinot ražošanas atkritumu
problēmu. Šī produkcija ir zaļa, nepiesārņo vidi, neražo atkritumus. Sēni var izmantot
kā pārtiku, kā medicīnas produktus un kā darbību, kas saistīta ar bezdarbu.

Ekoloģiskais substrāts vienkāršai sēņu audzēšanai, ko var audzēt
mājās vai vecajā garāžā: sociālās izklaides sēņu tīkls



Zaļo Uzņēmumu Piemēri:
Veco mēbeļu pārstrāde, atkārtota izmantošana un labošana:
Zaļais bizness (Spin)
Spin savu biznesu uzsācis pēc dotācijas saņemšanas no Reģionālā Balkānu konkursa 
par zaļajām idejām. Spin kā biznesa galvenais mērķis ir vairot cilvēku vides izpratni par 
otrreizējās pārstrādes, atkārtotas izmantošanas un atjaunošanas procesiem, kā arī sa-
mazināt atkritumus, kur nonāk lielākā daļa veco mēbeļu. Arī Ziemeļmaķedonijas
Republikā diemžēl kādās mājās vecās mēbeles dažkārt nonāk kā degviela vai tiek
dedzinātas atklātos poligonos, kas izdala toksiskas vielas, kas ir ļoti kaitīgas cilvēku 
veselībai, tāpēc ar šiem procesiem uzņēmums tieši ietekmē gaisa piesārņojuma
samazināšanu, kas sabiedrībā kļūst par nopietnu problēmu.

Vēl viens no Spina galvenajiem mērķiem ir saglabāt sentimentālo vērtību, kas cilvēkiem 
piemīt ar īpašu mēbeli, kā arī šī mēbeļu veida kultūras vērtību, ko mūsdienās nomaina 
masveida ražošana no neekoloģiskiem materiāliem.

Svarīgs mērķis šajā zaļajā biznesā ir arī tradicionālo amatniecības izstrādājumu
saglabāšana, kas diemžēl izmirst arvien vairāk. Uzņēmums iesaista tradicionālos
amatniekus (galdniekus, polsterētājus, atslēdzniekus, audējus u.c.), kas dizainus veido 
ar savu profesionālo pieeju. Jaunie mākslinieki un dizaineri dažkārt iesaistās
skaņdarbu dizaina procesos, atstājot vietu, kur atstāt unikālu zīmogu dažu SPIN skaņdarbu dizaina procesos, atstājot vietu, kur atstāt unikālu zīmogu dažu SPIN 
skaņdarbu tapšanā.

Šodien MoveByBike ir viens no reta-
jiem tirgus dalībniekiem, kas piedāvā 
pilnīgi videi draudzīgu piegādi tieši 
klientam. Ar saviem speciāli
izgatavotajiem elektrotransporta
velosipēdiem tiek panākta lielāka 
efektivitāte un uz duālās infrastruk-
tūras – tas ir, gan ceļu tīkla, gan
veloceliņa.

Vienkārši vienmērīgāks transports 
pilsētās, kur satiksme citādi ir problē-
ma. Turklāt nevajag tērēt laiku, meklē-
jot auto novietošanu - MoveByBike 
vienmēr pienāk tieši
pie durvīm!

Transformēt transportu pilsētās un piedāvāt zaļu, saprotamu alternatīvu:
MoveByBike
MoveByBike dibināja 2012. gadā Malmē Johans un Nils Vedins ar mērķi izaicināt ideju 
par to, kā pilsētas pārvadā preces, ar vīziju izaicināt auto un piedāvāt zaļu, ilgtspējīgu un 
cilvēciskāku alternatīvu.


